证券代码：001268 证券简称：联合精密 公告编号：2025-032

广东扬山联合精密制造股份有限公司

2025 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《上市公司募集资金监管规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 1号——主板上市公司规范运作》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指

南第 2号——公告格式》的相关规定，广东扬山联合精密制造股份有限公司（以

下简称“公司”或“本公司”）董事会编制了《2025 年半年度募集资金存放与

使用情况的专项报告》，具体内容如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准广东扬山联合精密制造股份有限公司

首次公开发行股票的批复》“证监许可[2022]1046号”核准，公司于 2022年 6

月向社会公开发行人民币普通股（A股）26,983,334 股，每股面值 1 元，每股

发行价为 19.25元，应募集资金总额为人民币 519,429,179.50 元，扣除相关不

含税发行费用 70,642,944.54 元后，实际募集资金净额为 448,786,234.96 元。

该募集资金已于 2022年 6月到账。上述资金到账情况业经大华会计师事务所（特

殊普通合伙）大华验字[2022]000377 号《验资报告》验证。公司对募集资金采

取了专户存储管理。

（二）募集资金使用及结余情况

截至 2025年 6月 30日，公司对募集资金投资项目累计投入 419,590,421.84

元，其中：公司使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹资金人民币

159,760,571.10 元；2022 年度使用募集资金人民币 124,856,896.01 元；2023

年度使用募集资金人民币 70,865,904.85 元；2024 年度使用募集资金人民币

54,014,847.38元；2025年半年度使用募集资金人民币 10,092,202.50元。公司

分别于 2024年 9月 24日、2025年 6月 30日将募投项目结项后的节余募集资金

24,432,300.00元、3,359,913.24元（均含募集资金专户累计产生的利息收入、

扣减手续费净额等）进行永久性补充流动资金，用于公司日常经营活动。公司分

别于 2022年、2023年将补充流动资金专户、募集资金接收专户注销，并将上述

账户剩余利息 302,099.10元转出至公司一般账户补充流动资金。截至 2025年 6

月 30日，公司募集资金专户扣除手续费等累计形成收益 3,482,445.93元，因此

募集资金专户 2025年 6月 30日余额合计为 4,583,946.71元。

二、募集资金存放和管理情况

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司募集

资金监管规则》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》等法律法规及《广东扬山联合精

密制造股份有限公司章程》，结合公司实际情况，遵循规范、安全、高效、透明

的原则，公司制定了《募集资金管理制度》，对募集资金的存储、审批、使用、

管理与监督做出了明确的规定，以在制度上保证募集资金的规范使用。

2022 年 07 月 12 日，公司与中国农业银行股份有限公司顺德北滘支行、招

商银行股份有限公司佛山北滘支行、徽商银行股份有限公司马鞍山花园支行、广

东阳山农村商业银行股份有限公司和光大证券股份有限公司（以下简称“光大证

券”）签署《募集资金三方监管协议》，开设了募集资金专项账户；2022 年 7

月 18日，公司与广东顺德农村商业银行股份有限公司北滘支行、光大证券股份

有限公司签署了《募集资金三方监管协议》，开设了募集资金专项账户。

上述《募集资金三方监管协议》与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在

重大差异，公司募集资金的使用和《募集资金三方监管协议》的履行不存在违反

相关法律法规规定和协议约定的行为。

截至 2025年 6月 30日止，募集资金存储情况如下：

金额单位：人民币元

银行名称 银行帐号 余额 账户状态

中国农业银行股份有限公司顺德北滘支行 44477001040040067 - 活期，已销户

银行名称 银行帐号 余额 账户状态

招商银行股份有限公司佛山北滘支行 757900830310128 4,570,146.78 活期

广东顺德农村商业银行股份有限公司北滘支行 801101001115649307 13,799.93 活期

徽商银行股份有限公司马鞍山花园支行 225005538211000006 0.00 活期

广东阳山农村商业银行股份有限公司 80020000018400705 - 活期，已销户

合计 — 4,583,946.71 —

三、2025 年半年度募集资金的实际使用情况

截至 2025年 6月 30日止，公司实际投入相关项目的募集资金款项共计人民

币 419,590,421.84元，各项目的投入情况及效益情况详见附表 1。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2025年 6月 30日止，公司变更募集资金投资项目的资金使用情况详见

附表 2。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已披露的关于募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整，募集资

金的存放、使用、管理及披露不存在违规情形。

附表1：募集资金使用情况对照表

附表2：变更募集资金投资项目情况表

广东扬山联合精密制造股份有限公司

董事会

2025年 8月 26日

附表 1：
2025 年半年度募集资金使用情况对照表

单位：元

募集资金总额 448,786,234.96 本报告期投入募集资金总额 10,092,202.50

报告期内变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资金总额 419,590,421.84累计变更用途的募集资金总额 67,200,000.00

累计变更用途的募集资金总额比例 14.97%

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已变更项目

（含部分变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）
本报告期投入金额

截至期末累计投入

金额(2)
截至期末投资进度

（%）(3)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本报告期实现

的效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

广东扬山联合精密制造

股份有限公司新增年产

3800万件空调压缩机部

件、200 万件刹车盘及

研发中心扩建项目

是 139,043,100.00 111,843,100.00 1,110,900.00 101,288,418.13 90.56 2024年 6月 11,911,917.22 不适用 否

安徽精密零部件产业化

建设项目
否 106,452,300.00 106,452,300.00 868,300.00 103,444,956.28 97.17 2024年 6月 11,309,003.57 不适用 否

安徽压缩机壳体产业化

建设项目
是 113,290,834.96 73,290,834.96 3,364,895.00 71,219,322.28 97.17 2024年 12月 -3,991,387.76 不适用 否

补充流动资金项目 否 90,000,000.00 90,000,000.00 - 90,000,000.00 100.00 不适用 不适用 不适用 否

广东扬山联合精密制造

股份有限公司 5MWp分
布式光伏电站项目

是 - 27,200,000.00 1,118,873.10 16,793,842.41 61.74 2024年 7月 -298,849.36 不适用 否

安徽扬山联合精密技术

有限公司 4MW（一期）
是 - 20,000,000.00 1,782,346.27 18,096,584.00 90.48 2024年 4月 874,296.40 不适用 否

分布式光伏电站项目

安徽扬山联合精密技术

有限公司 4MW（二期）

分布式光伏电站项目

是 - 20,000,000.00 1,846,888.13 18,747,298.74 93.74 2024年 4月 859,688.76 不适用 否

承诺投资项目小计 — 448,786,234.96 448,786,234.96 10,092,202.50 419,590,421.84 93.49 — 20,664,668.83 — —

超募资金投向 公司无超募资金的情况

超募资金投向小计 不适用 - - - - - — - — —

合计 — 448,786,234.96 448,786,234.96 10,092,202.50 419,590,421.84 93.49 — 20,664,668.83 — —

未达到计划进度或预计

收益的情况和原因（分

具体项目）

公司募投项目建设近年来受宏观环境影响，项目建设的相关物流、人员、采购、安装调试等工作均受到影响，导致项目建设工作进度放缓，无法在原计划时间内

完成建设。公司经过谨慎研究，2022 年 9月 27日召开第二届董事会第九次会议、第二届监事会第七次会议，审议通过《关于部分募集资金投资项目延期的议案》决

定将“广东扬山联合精密制造股份有限公司新增年产 3800万件空调压缩机部件、200万件刹车盘及研发中心扩建项目”“安徽精密零部件产业化建设项目”达到预计

可使用状态日期调整为 2024年 6月；2023年 3月 10日召开第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第十次会议，审议通过《关于部分募集资金投资项目延期的议

案》决定将“安徽压缩机壳体产业化建设项目”达到预计可使用状态日期调整为 2024年 12月。

“广东扬山联合精密制造股份有限公司新增年产 3800万件空调压缩机部件、200万件刹车盘及研发中心扩建项目”、“安徽精密零部件产业化建设项目”、“安

徽扬山联合精密技术有限公司 4MW（一期）分布式光伏电站项目”、“安徽扬山联合精密技术有限公司 4MW（二期）分布式光伏电站项目”、“广东扬山联合精密

制造股份有限公司 5MWp分布式光伏电站项目”、“安徽压缩机壳体产业化建设项目”投入运营时间较短，因此不适用是否达到预计效益的核算。

项目可行性发生重大变

化的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途

及使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实施

地点变更情况
不适用

募集资金投资项目实施

方式调整情况
不适用

募集资金投资项目先期

投入及置换情况

公司于 2022年 8月 17日召开第二届董事会第七次会议、第二届监事会第五次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金和已支付发

行费用的议案》，以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金和已支付发行费用共计 16,494.91万元。根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《广东扬山联

合精密制造股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（大华核字[2022]0011713 号），公司以自筹资金预先投入募投项目的实际投资金额为

15,976.06万元，以自筹资金支付部分发行费用为人民币 518.86万元，合计 16,494.91万元。截止 2022年 12月 31日，上述募集资金置换事项已经完成。

公司于 2023年度、2024年度、2025年半年度均未发生以自筹资金前期投入募投项目并置换的情况。

用闲置募集资金暂时补

充流动资金情况

公司于 2023年 8月 28日召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第十三次会议，审议通过《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同

意公司在不改变募集资金用途、不影响募集资金投资计划正常实施的前提下，拟使用不超过 8,000 万元的部分闲置募集资金暂时补充流动资金，上述募集资金的使用

期限自公司董事会审议批准之日起不超过 12个月，到期或募集资金投资项目需要使用时及时归还至募集资金专用账户。截至 2024年 7月 19日，公司已将上述暂时补

充流动资金的闲置募集资金人民币 8,000万元全部归还并存入公司募集资金专用账户。

公司于 2025年半年度未发生用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

用闲置募集资金进行现

金管理情况
公司于 2025年半年度未发生用闲置募集资金进行现金管理的情况。

项目实施出现募集资金

节余的金额及原因

公司分别于 2022年、2023年将补充流动资金专户、募集资金接收专户进行注销,并将上述账户剩余利息收入 302,099.10 元转至公司一般账户补充流动资金。根

据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》相关规定，节余资金（包括利息收入）低于五百万元或者低于项目募集资金净额 1%的，

可豁免履行相关审议程序。

公司于 2024年 8月 16日召开第二届董事会第二十次会议和第二届监事会第十八次会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久性

补充流动资金的议案》，同意将公司首次公开发行股票募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）“广东扬山联合精密制造股份有限公司新增年产 3800万件空调压

缩机部件、200万件刹车盘及研发中心扩建项目”、“安徽精密零部件产业化建设项目”、“广东扬山联合精密制造股份有限公司 5MWp分布式光伏电站项目”、“安

徽扬山联合精密技术有限公司 4MW(一期)分布式光伏电站项目”、“安徽扬山联合精密技术有限公司 4MW(二期)分布式光伏电站项目”进行结项，并将上述募投项

目结项后的节余募集资金 2,443.23万元（含募集资金专户累计产生的利息收入、扣减手续费净额等）进行永久性补充流动资金，用于公司日常经营活动。

“安徽压缩机壳体产业化建设项目”于 2024年 12月结项，扣除尚未支付完毕的合同余款、质保金等金额后，节余募集资金 330.15万元（含募集资金专户累计产

生的利息收入、扣减手续费净额等，金额以资金转出当日专户余额为准）。公司于 2025年 6月将该募投项目结项后的节余募集资金的转出当日专户余额 335.99万元

进行永久性补充流动资金，用于公司日常经营活动。根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》相关规定，节余资金（包括利

息收入）低于五百万元或者低于项目募集资金净额 1%的，可豁免履行相关审议程序。

募集资金结余的原因为在募投项目实施过程中，公司根据技术变化情况，对工艺路线进行优化；其次，因技术进步，公司大量选用国产化设备及关键配件，使自

动化设备的采购成本较立项时明显降低。因此，项目总设备投入金额大幅降低。公司遵守募集资金使用的有关规定，从项目的实际情况出发，在不影响募投项目能够

顺利实施完成的前提下，本着合理、节约、有效的原则，审慎使用募集资金，结合实际情况减少了工程建设投入，并加强各个环节成本的控制、监督和管理，合理地

节约了项目建设费用。

尚未使用的募集资金用

途及去向
尚未使用的募集资金均存放在公司募集资金专户，用途未发生变化，将用于支付募投项目尚未支付完毕的合同余款、质保金等。

募集资金使用及披露中

存在的问题或其他情况
不适用

附表 2：
2025 年半年度变更募集资金投资项目情况表

单位：元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

（1）

本报告期实际投

入金额

截至期末实际累

计投入金额(2)

截至期末投资进

度（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本报告期实现的

效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

广东扬山联合精密制造

股份有限公司新增年产

3800万件空调压缩机

部件、200 万件刹车盘

及研发中心扩建项目

广东扬山联合精密制

造股份有限公司新增

年产 3800万件空调压

缩机部件、200万件刹

车盘及研发中心扩建

项目

111,843,100.00 1,110,900.00 101,288,418.13 90.56 2024年 6月 11,911,917.22 不适用 否

安徽压缩机壳体产业化

建设项目

安徽压缩机壳体产业

化建设项目
73,290,834.96 3,364,895.00 71,219,322.28 97.17 2024年 12月 -3,991,387.76 不适用 否

广东扬山联合精密制造

股份有限公司5MWp分
布式光伏电站项目

广东扬山联合精密制

造股份有限公司新增

年产 3800万件空调压

缩机部件、200万件刹

车盘及研发中心扩建

项目

27,200,000.00 1,118,873.10 16,793,842.41 61.74 2024年 7月 -298,849.36 不适用 否

安徽扬山联合精密技术

有限公司 4MW（一期）

分布式光伏电站项目

安徽压缩机壳体产业

化建设项目
20,000,000.00 1,782,346.27 18,096,584.00 90.48 2024年 4月 874,296.40 不适用 否

安徽扬山联合精密技术

有限公司 4MW（二期）

分布式光伏电站项目

安徽压缩机壳体产业

化建设项目
20,000,000.00 1,846,888.13 18,747,298.74 93.74 2024年 4月 859,688.76 不适用 否

合计 — 252,333,934.96 9,223,902.50 226,145,465.56 - — 9,355,665.26 — —

变更原因、决策程序及

信息披露情况说明（分

具体项目）

“广东扬山联合精密制造股份有限公司新增年产 3800万件空调压缩机部件、200万件刹车盘及研发中心扩建项目”、“安徽压缩机壳体产业化建设项

目”系公司结合近几年的市场环境、行业发展趋势及公司实际情况等因素而制定的募投项目。伴随着“双碳”战略的提出，国家高度重视绿色低碳可再生

能源的使用，在双碳政策的驱动下，对能耗提出了较高要求。公司本次对“广东扬山联合精密制造股份有限公司新增年产 3800万件空调压缩机部件、200
万件刹车盘及研发中心扩建项目”、“安徽压缩机壳体产业化建设项目”调减投资规模后，募集资金主要将用于安徽、阳山基地的光伏电站等相关项目建

设。

电能为公司生产环节耗用的主要能源，近年来，由于公司产能持续扩张，生产耗电量不断提高，由于能耗双控等因素的影响，各地区电价普遍提升，

对公司成本控制造成一定影响。因此，公司从整体效益角度考虑，对募投项目进行了调整。调整后，虽然“安徽压缩机壳体产业化建设项目”的产销规模

将有所下降，但包括壳体在内的公司各类主要产品的能源成本将有所降低,有利于公司产品保持较好的竞争力。

公司于 2023年 8月 28日召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第十三次会议，并于 2023年 9月 13日召开 2023年第一次临时股东大会，

审议通过《关于调整、变更部分募集资金投资项目的议案》，公司拟在募集资金投资项目实施主体、投资规模不变的情况下，对“广东扬山联合精密制造

股份有限公司新增年产 3800万件空调压缩机部件、200万件刹车盘及研发中心扩建项目”以及“安徽压缩机壳体产业化建设项目”的设备购置费、工程建

设投资金额进行调减，将调减的金额用于新的募投项目：“广东扬山联合精密制造股份有限公司 5MWp 分布式光伏电站项目”和“安徽扬山联合精密技

术有限公司 4MW（一期）分布式光伏电站项目”、“安徽扬山联合精密技术有限公司 4MW（二期）分布式光伏电站项目”。

未达到计划进度或预计

收益的情况和原因（分

具体项目）

公司募投项目建设近年来受宏观环境影响，项目建设的相关物流、人员、采购、安装调试等工作均受到影响，导致项目建设工作进度放缓，无法在原

计划时间内完成建设。公司经过谨慎研究，2022年 9月 27日召开第二届董事会第九次会议、第二届监事会第七次会议，审议通过《关于部分募集资金投

资项目延期的议案》决定将“广东扬山联合精密制造股份有限公司新增年产 3800万件空调压缩机部件、200万件刹车盘及研发中心扩建项目”达到预计可

使用状态日期调整为 2024年 6月；2023年 3月 10日召开第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第十次会议，审议通过《关于部分募集资金投资项目

延期的议案》决定将“安徽压缩机壳体产业化建设项目”达到预计可使用状态日期调整为 2024年 12月。

“广东扬山联合精密制造股份有限公司新增年产 3800万件空调压缩机部件、200万件刹车盘及研发中心扩建项目”、“安徽扬山联合精密技术有限公

司 4MW（一期）分布式光伏电站项目”、“安徽扬山联合精密技术有限公司 4MW（二期）分布式光伏电站项目”、“广东扬山联合精密制造股份有限公

司 5MWp分布式光伏电站项目”、“安徽压缩机壳体产业化建设项目”投入运营时间较短，因此不适用是否达到预计效益的核算。

变更后的项目可行性发

生重大变化的情况说明
不适用

	OLE_LINK2
	一、募集资金基本情况
	二、募集资金存放和管理情况
	三、2025年半年度募集资金的实际使用情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	OLE_LINK1